
UludaO Üniversitesi 
El)itim Fakülteleri Dergisi 
Cilt: VI, Sayı : 1, 1991 

Benlik Kavram• ve Uyum 

ÖZET 

Ersin ALTINTAŞ• 

Benlik kavramı kişiliğin ip uçlamıı veren anahtar bir kavram olarak psikolo
jik damşmada kullanılmaktadır. Benlik kavramı, bireyin kendini algılaması ve 
değerlendimıesidir. Bu kavram çocukluktan başlayarak toplumsaliaşma süreci 
içinde gelişir. Bireyin çevresini benlik kavramına uydurarak algılar ve davramş algı
lanan gerçeğe tepkidir. Benliğin içindeki yaşantı ve algılann bütünleşmesi uyunıla 
ilgı"lidir. Bireyin kendini değerlendirişi ile başkalan tarafindan değerlendirilişi ve 
gerçek benlik ile ideal benlik arasında büyük boyutlardaki farklılık uyumsuzluk 
m eydana getirir. Maslow'a göre psikolojik sağlık, kendini (benliği) gerçekleştinne
dir. Bireyin sağlıksız biçimde, kendini varlığım eriterek gruba uyma eğilimi ise ben
liğin kaybına neden olur. Bu m akalede benlik kavramı ile uyum arasındaki ilişki 
incelenmiştir. 

RES UME 

Le Concept De Soi Et L'Adaptatioo 

Dans la coiiSultation psychologique, on a souvent recours au concept de soi 
considere comme une notian ele qui domıe fes points de repere de la personalite 
Le concept de soi peut etre defini comme la perception et /'evalutation de l'individu 
/ui-meme. Ce concept qui prend naissance apartir de l'enfance progresse pendant 
le process us de sociabilite. L 'individu perçoit son enviromıement en l'adaptant a 
son concept de soi et son attitude se manifeste ainsi comme une reaction cantre la 
realite p erçue. La vie dans "le moi" et l'integration des perceptions sont en relation 
avec l'adaptation. L 'ecart de grande dimension entre l'evaluation de l'individu /ui
m em e et eel/es des autres entre le moi reel et le moi ideal cree l'inadaptant. Se/on 
M aslow, la sante psychologique depend de la rea/isation optima/e du moi. Et la 
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tendance de l'individu de dissoudre d'une façon malsaine sa propre personnalite 
pour s'integrer au groupe entraine la perte de sa personnalite. Cet aniele vise a edu
dier/es rapports existant entre le concept de soi et l'adaptation. 

Psikoanalitik yaklaşım, davranışların açıklanmasında içsel, davranışçı yak
laşım dışsal belirleyiciler, insancı yaklaşım ise, insanı insan yapan yaşantılar, tu
tumlar, inançlar, değerler, amaç ve arzular gibi özellikler üzerinde durmaktadır. 
Ayrıca insancı psikoloji insan davranışlarını anlamada benlik kavramına özel bir 
önem vermektedir. Benlik kavramı A.B.D.'lerinde 1940'lardan bu yana, ülke
mizde ise son yıllarda araştırıcıların ilgi odağı olmuştur. Benlik kişiliğin özü ol
makla birlikte kişilikten farklı bir kavramdır. Birey kendi kişilik özelliklerinin ba
zılarının farkında olmasına karşın, bazılarının farkında olmayabilir veya bunlar 
hakkında yanlış bilgiye sahip olabilir. Bireyin kendini ve çevresini algılama biçi
mi, onun tutumlanna, davranışlanna, başarısına, mutluluğuna ve uyumuna yansı

maktadır. Özgüven duygusuna sahip olma veya olmama, kendini çalışkan veya 
tembel olarak algılama durumu, benlik kavramı ile ilgilidir. Başkalannın bize an
lamsız, mantıksız ve tutarsız gelen davranışları, olayları onun gözüyle görmemiş 
olmamızdan kaynaklanmış olabilir. Birey yaşamının her bir durumu için bir ben
lik kavramına sahiptir. Bu benlik kavramları, bireyin kendini algıladığı benlik 
kavramları, başkalarının kendisini nasıl algıladıklarını düşündüğü benlik kavram
lan ve kendisinde olmasını istediği ideal benlik kavramlarıdır (Özoğlu, 1975). 

BENLİK KAVRAMININ OLUŞUMU VE GELIŞIMI 

Çocuk doğumunun ilk yıllarında, kendi vücudu ile dış dünya arasında ayı

rım yapamamakta, kendi varlığının nerede bittiğini; dış evrenin nerede başladığı
nı biternemektedir. Parmağını emen çocuk ağzında ve parmağında duyum hisset

tiği halde çıngırağı emdiği zaman aynı doyumu hissetmez. Çocukta benlik bilinci, 
zayıf bir bellek, kendini çevreden ayıracak kadar birikim yokluğu ve dil yetersiz
liği nedeni ile yavaş gelişir. Benlik kavramının gelişmesinde üç yaşından itibaren 
içe yansıtma ve özdeşleşme mekanizmalan önemli rol oynar. Çocuk kendine ait 
olanla olmayanı birbirinden ayırır. Özellikle bedensel varlığının bilincipe varır. 
Böylelikle "ben" ve "benden ayrı" kavramları oluşur. Çevresi ile iletişim ve et
kileşimin sonucu öğrendiği kavramlar, benlik kavramının oluşmasında etkendir. 
Tekrar tekrar duyduğu adı, kendisi için referans kaynağıdır. Adı ile kendisini 

başka şeylerden ayırır ve çocukta özne ben oluşur. 4-5 yaşına geldiği zaman ço
cuğun kendisi hakkındaki kanısı gelişir. Ancak bu yaş döneminde çocukta ben
merkezci tutum söz konusudur. Çocukta benlik kavramı gelişimi, toplum
sailaşma süreci içinde, bulunduğu toplumsal grupların normlarını özümlüyerek 

gelişir. Benliğin sınırları çocukluktaki mülkiyet tutkusundan başlayarak, "biz" ve 
"insanlık" kavramlarını da içerecek biçimde halka halka gelişir. Çocukta benlik 
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kavramırun gelişmesinde, aile ve okul gibi kurumların etkisi büyüktür. Destek
leyici ve köstekleyici ana-baba-öğretmen tutumlarının öğrencilerin olumlu ve 
olumsuz benlik kavramı geliştirmelerindeki rolü büyüktür. Benlik kavramı ve 
kişilik nitelikleri ile öğrenme arasında yakın bir ilişki vardır. Çocuğun, sevilme, 
korunma, benimseome gibi temel gereksinmelerinin, uygun bir biçimde karşılan
ması, onların olumlu bir benlik kavramı geliştirmelerinde önemlidir. Yetenekleri 
ölçüsünde başarı göstermeyen çocukların bazılarında olumsuz bir berılik kavramı 
geliştiği görülür. Yeterli model kişiler (ana-baba-öğretmen) benlik kontrolunu da 
içeren bir benlik kavramının gelişmesine neden olurlar. 

BENLIK KAVRAMI VE UYUM 

Uyum, bireyin duyumsal ve iç organlarına ait bütün yaşatılannın benlik 
kavramı tarafından özümJenmesidir. Uyumsuzluk ise, bireyin benlik kavramu ile 
bütünleşmemiş olan anlamlı duyumsal ve iç organiara ait olan yaşantıların far
kında olunmasının yadsınması ile meydana gelir. Benlik kuramma göre birey, 
benlik kavramına uygun biçimde davranır ve çevresini benlik kavramına uydura
rak algılar. Benlik kavramına uygun yaşantılar benliğe özümlenir. Uygun 
düşmeyen yaşatılar ise yadsınır ya da benlik kavramına uygun biçimde değiştiri
lir (Rogers, 1959). Benlik kavramının devamında yüksek düzeyde ruhsal denge 
gerekir. Kişinin benlik bütünlüğüne bağdaşmayan, algılar, yaşantılar, duygu ve 
tavırlar çelişkilere neden olur. Çelişkiler kaygı yaratır . Birey bu çelişki ve kaygı
lardan kurtulmak için ruhsal ekonomi ve dengeyi sağlayacak bir savunma sistemi 
geliştirir (Tan, 1986). Bireyde algı alanının yeni başları örgütlenmesi içgörü ile 
olur. Bu durumda yaşam birikimleri birbiri ile bütünleşir; Bunlar benliğin bü
tünleşmesidir. İçgörüde ögeler arası ilişkilerin anlaşılması, benliğin kabullenmesi 
ve seçim yapabilme olmak üzere üç öge önemlidir (Rogers, 1942). Bireyin davra
nışları benliği yüceitme amacına yöneliktir. Bireyin benliğini sürdürememe tehli
kesi uyumsuzluk yaratır. Birey bu durumda savunma mekarıizmaları kullanır. Bu 
mekanizmaların çokluğu ve yoğunluğu ölçüsünde uyumsuzluğu artar. Sürekli ben
liğini savunmak zorunda kalan kişinin algı alanı daralır. Davranışları donar. Fe
nomenal benlik uyumsal davranışlarla sınırlıdır (Bayrnur, 1975). Fenomenal alan, 
bireyin davranışlarını belirleyen en önemli etkendir. Bireyin algı ve tepkilerini 
belirleyen benlik ise, femomenal alanın bir öğesidir. Fenomenal yaklaşıma göre 
davranış; danışanın açısından görüldüğünde anlaşılır. Bireyi anlamak için, onun 
iç dünyasına girerek, olayları onun görüş açısından görmek gerekir. Hatalı da ol
sa, bireyin kendini ve çevresini nasıl gördüğünden başka gerçek yoktur. Davranış 
algılanarı gerçeğe tepkidir. Empatik bir anlayışla, güven verici bir ortamda, 
eleştiri ve yargılamadan uzak bir tutumla, belli sınırlada davranışların nedenleri 
öğreniJebilinir. Bu sınırlılıklar iletişim becerisinin yetersizliği veya bilincinde ol
madığı yaşantılarını ifade edememek olabilir (Roger, 1959). 
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Benliğin kendi içindeki düzen ve anlamını bulmasına benlik bütünlüğü de
nir. Benlik bütünlüğüne ulaşmış kişi, kendi yaşamını acısı, tatlısı, olumlu, olum
suzu ile kabul eder. Bu durumda bireyin ne geçmişe dönük pişmanlıkları ne de 
geleceğe dönük korkuları vardır. Ölüm korkusunun kökeninde bile, bireyin ken
dine özgü olan yaşamını kabul etmeyişi vardır (Öztürk, 1985). Kendini oluştur
manın ön koşulu kendini bilmektir. Kendini tanıyan birey hem iç dünyasındaki, 
hem de dış dünyasındaki olayların bilincindedir. Başkalarını nasıl etkilediğini ve 
başkalarından nasıl etkilendiğini bilir. Kendi yaşamını kendi yönetebilir. Kendini 
gerçekçi bir biçimde lanımayan birey, içgörü yoksuniuğu nedeni ile iç dünyasında 
neler olup bittiğinin, dış dünyasındaki olaylardan nasıl etkilendiğinin bilincinde 
değildir. İçgörü kazanmış bireylerde, benlik kontrolü, kazanmışlarda benliği sa
vunma mekanizmaları fazladır. Yüksek düzeyde benlik kavramına sahip olan bi
reyler, toplumsal ilişkilerinde daha güçlü olma eğilimindedirler. Benlik kavramı 

ile gerçek arasındaki bağlantı bozulduğunda, birey psikolojik yardıma gereksinme 
duyar. Psikolojik danışma, bireyin gerçekçi benlik kavramları geliştirme ve bu 
kavramların geçerlilik derecelerini deneyip değerlendirmesinde büyük rol oynar. 
Psikolojik danışmanın temel işlevi, bireyin mutluluğu ve gelişmesini engelleyen 
etmenleri etkisiz kılmaktır. Psikolojik danışmada odak noktası benlik kavramıdır. 

Crutchfield (1955) ve Tudhemhan (1959)'ın, bireylerin uyum sağlamaları 
konusunda yaptıkları çalışmalar, kendi benlik kavramın kabul etme düzeyleri 
düşük olan bireylerin benlik kavramlarının kabul etme düzeyleri yüksek olan bi
reylerden daha fazla toplumsal haskılara boyun eğdiklerini desteklemektedir 
(Garrison, 1987). 

Bireyin kendine saygı ve değer vermesi için başkaları ile doyum sağlayıcı 

ilişkileri gerekir. Kendini gerçekleştirmede olgun, bilinçli ve sorumlu davranışlar 
önemlidir. Sorumluluk bilincindeki bir bağımsızlık, benlik saygısının dıştan görü
nen yönüdür. Benlik saygısı ise, ruh sağlığının ana ögesidir (Patterson, 1959). 

Bireyin kendini değerlendirişi ile başkaları tarafından değerlendirilişi bir
birine yakın veya farklı olabilir. Bu değerlendirmede çok büyük boyutlardaki 
farklılık uyumsuzluğun göstergesidir. Örneğin çok çalışkan bir öğrencinin öğret
menlerince çok zeki ve başarılı olarak görülebilmesine karşın, kendisini algıla

ması çarpık olabilir. Birey başarısızlık korkusu çekme, başarıyı yeterli bularnama 
ya da hep birinci olmaya alışma gibi nedenlerle başkasının öne geçmesi duru
munda yıkılabilir . Kendini değersiz bulabilir. Katı benlik kavramına sahip olan
lar, bu kavrama aykırı olan herşeyden tedirgin olurlar. Esnek benlik kavramına 
sahip olanlar ise, başaracağına olan inancını birden yitirmezler (Yörükoğlu, 
1986). 

Birey, benlik kavramına ters gelen bir rolü üslendiğinde uyumsuzluk 
yaşayabilir. Ancak, birey bu uyumsuzluğu azaltmaya yönelir. Uyumsuzluk yeni 
rol doğrultusunda düşüncelerin değiştirilmesi ile azaltılabilir. Bireyde üretken
liğin azlığı benlik yoksullaşmasına neden olur. Bireyin kendi değer yargılarına, 
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hedef ve ideallerine uyumlu biçimde davranması, kendine olan saygınlığını, güve
nini ve mutluluğunu arttırır. Yaşantılar gerçeğe uygun biçimde simgeleştiril

diğinde, benlik kavramı ve yaşantı denge durumuna gelir. Böyle bir durumun bi
reyin tüm yaşantılarını kapsaması, kişiliğin bütünleşmesini sağlar. Yaşantıları 

benlik kavramına uygun olmayan bireylerde birtakım kaygılar ve huzursuzluklar 

belirir. 

Benlik kuramma göre uyum, gerçek ve ideal benlik kavramları arasındaki 

uygunluk olarak tanımlanmaktadır ( Rogers, 1959); ancak, benlik ve ideal benlik 

kavramları arasındaki uygunluğun uyum ilc ilişkisini inceleyen araştırma bulgula
rının çelişik sonuçlar verdiği ileri sürülmektedir (Wilcox ve ark. 1971). Bu durum 

uyum kavramına verilen farklı anlamlardan kaynaklanmış olabilir. 

Psikanaliz ve davranış terapilerine göre, ruh sağlığı hastalık belirtisinin ol

mayışıdır. İnsancı psikoloji ise, ruh sağlığı kavramına olmaması gereken yerine, 
olması gerekenin önemini vurgulayarak, dinamik bir boyut getirmiştir. Psikolojik 
sağlığı iyi hayat olarak nitelendirmiştir. İyi hayat bir durum değil, bir süreçtir ve 

bir gelişme yönüdür. Rogers'a göre tam kapasite ile işlev yapma, Mazlow'a göre 

ise, kendini gerçekleştirmedir (Kuzgun, 1985). 

BENLİK KA VRAMI VE UYMA (CONFORMI1Y) 

Birey kendini öznel yönden tanıyabilir. Ancak nesnel yönden tanımak 

güçtür. Bireye ait yeteneklere, ilgilere ve başanlara ait bilgiler ne derece yeterli
dir. Kendini tanımak kadar, bu gerçekleri kabul etmek de önemlidir. Ruh sağlığı 

yerinde olmak, çoğu kere, itaat ve kurallara uyma ( conformity) talep eden toplu

mumuzda "iyi uyum sağlama" olarak yorumlanmaktadır. Bu pasif uyum kişilik ge

lişimini engeller. Sağlıklı bir uyumda bireyin değerleri ve ahlak anlayışı ile toplu

munki bütünleşir. Sağlıksız bir uyumda ise, birey küçük bir grubun kurallarına 
uyarak kişilik bütünlüğünü yitirir. Birey gruptan toplumsal ihtiyaçlarını karşlılar. 

Ancak, grubun kendisine müsaade ettiği çerçevede kişilik kazanabilir (Tan, 

1986). Uyma eğilimi, çağımızda yaygınlaşan en büyük tehlikedir. Kişi varlığını 
tehdit eden tehlike kaygısı karşııvnda, kendini bir gruba uydurarak, kollektif ha

reket d enizinde varlığını eriterek, varoluşuna yönelik kaygılardan geçici olarak 

kurtulur. Ancak bu uyma sonucu kişi, kendi varlığından haberdar olmayı, potan
siyellerini, kendini, özgün ve başkalarından ayrı, kendine özgü varlık yapan bü

tün niteliklerini ve benliğini kaybeder (May, 1958). 

SONUÇ 

Bireyin kendini ve çevresini algılama biçimi onun tutum, davranış, uyum 

ve mutluğuna yansımaktadır. Olumlu anne-baba-öğretmen tutumlan benlik kav

ramının gelişimini etkilemektedir. Bireyin benlik bütünlüğünde bağdaşmayan 
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yaşantılar, duygular ve tavırlar bireyde çelişki meydana getirir. Bireyin benliğini 
tehdit altında hissedip yoğun savunma mekanizmalarını kullanması uyumsuzluğa 
neden olur. Bireyin benlik kavramına ters gelen rolü üslenmesi, benlikkav-ramı 
ile ideal benlik arasındaki uygunsuzluk, kendini algılayışı ile başkaları tarafın

dan algılanışı arasındaki büyük farklılık uyumsuzluğa neden olabilir. Bireyin ken
di değer ve ahlak kuralları ile toplumunki bütünleştirdiğinde sağlıklı bir uyum söz 
konusu olmasına karşın, itaat ve kurallara körü körüne uyma ( conformity) kişilik 
ve benlik gelişimini yok eder. 
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